Ano 10 - Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 - Nº 708 - Distribuição Gratuita

2

Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 740,00

Atos oficiAis do Poder
Executivo

3

Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

4

Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

5

Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

6

Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE N.º 009/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de arquitetura e engenharia para elabora-
ção de projeto completo (básico e executivo) para execução da reforma do imóvel localizado na Praça Comen-
dador Jamil Abraão Saad, nº 86, Centro, no município de Cordeirópolis/SP.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal n.º8.666/93
e alterações, HOMOLOGA a decisão da COMPAJUL - Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitação, nomeada pela Portaria N.º 9.848/2015, que deliberou quanto ao julgamento do Convite n.º 09/2015,
pelo critério de menor preço global, classificando como vencedora a empresa KIPNIS ARQUITETOS ASSO-
CIADOS LTDA com valor global de R$117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos reais), com condições
de pagamento no prazo de até 10(dez) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento dos
Serviços, com base nos serviços efetivamente executados e medidos, na sua totalidade, de acordo com o crono-
grama físico-financeiro apresentado pela contratada, mediante a apresentação de nota-fiscal/fatura.
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação a empresa KIPNIS ARQUITETOS ASSOCIADOS
LTDA.

Cordeirópolis, 10 de Agosto de 2.015.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 043/2015

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de refeições prontas em embalagens descartáveis tipo
marmitex para as Secretarias Municipais mediante autorização de fornecimento.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Carlos Roberto Ferraz do Amaral Filho, nomeado pela
Portaria N.º: 9866/2015, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 043/2015 – Registro de Preços, clas-
sificando como vencedora a empresa Papa Rica Produtos Alimentícios Ltda – ME com valor global de R$
R$384.995,93 (trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos),
com condições de pagamento no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de
Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação à empresa Papa Rica Produtos Alimentícios Ltda –
ME.

Cordeirópolis, 06 de Agosto de 2.015.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2015

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais e equipamentos para o Centro Cultural “Ataliba Bar-
rocas”, através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Eventos.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Carlos Roberto Ferraz do Amaral Filho, nomeado pela
Portaria N.º: 9866/2015, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 045/2015 – Registro de Preços, clas-
sificando como vencedoras as empresas Eletro Terrível Ltda para os itens 05, 06 e 09 com valor total de R$
R$3.886,00 (três mil, oitocentos e oitenta e seis reais) e J.A. Lopes Acessórios - EPP para o item 08 com valor
total de R$352,80 (trezentos e cinqüenta e dois reais e oitenta centavos), com condições de pagamento no prazo
de 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/
fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação às empresas Eletro Terrível Ltda e J.A. Lopes
Acessórios – EPP.

Cordeirópolis, 12 de Agosto de 2.015.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 55/2015
Objeto: Aquisição de itens elétrico-eletrônicos para a Secretaria Municipal de Saúde.
Data da Sessão Pública do Pregão: 01/09/2015, às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francisco Or-

lando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP.
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, torna público que, no dia, horário e local
acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital completo
poderá ser retirado no endereço supracitado, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através do sítio da PMC
(www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não serão enviados editais pelo correio ou por e-mail.

Cordeirópolis, 30 de julho de 2015.

José Vitório
Diretor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 56/2015
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa para o fornecimento, montagem e desmontagem de
palcos, torres de p.a, camarins, stands, geradores e sistemas de som e iluminação para realização de eventos no
Município de Cordeirópolis.
Prazo para a realização da vistoria: 31/08/2015
Data da Sessão Pública do Pregão: 02/09/2015, às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francisco Or-
lando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP.
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, torna público que, no dia, horário e local
acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital completo
poderá ser retirado no endereço supracitado, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através do sítio da PMC
(www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não serão enviados editais pelo correio ou por e-mail.

Cordeirópolis, 30 de julho de 2015.

Edvaldo José Vitório
Diretor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 61/2015
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de infraestrutura para a realização da Festa do Peão
de Cordeirópolis em 2015..
Prazo para a realização da vistoria: até 01/09/2015
Data da Sessão Pública do Pregão: 03/09/2015, às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francisco Or-
lando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP.
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, torna público que, no dia, horário e local
acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital completo
poderá ser retirado no endereço supracitado, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através do sítio da PMC
(www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não serão enviados editais pelo correio ou por e-mail.

Cordeirópolis, 13 de agosto de 2015.

José Vitório
Diretor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 57/2015
Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado e a pedido de uniformes, calçados e acessórios para
Guarda Civil Municipal de Cordeirópolis.
Data da Sessão Pública do Pregão: 04/09/2015, às 10:00 horas.
Local: Departamento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, situada à Praça Francisco Or-
lando Stocco, nº 35, Centro, Cordeirópolis/SP.
A Prefeitura do Município de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, torna público que, no dia, horário e local
acima indicado, realizar-se-á a sessão pública de licitação na modalidade Pregão Presencial. O edital completo
poderá ser retirado no endereço supracitado, no horário das 12:00 às 17:00 horas, ou através do sítio da PMC
(www.cordeiropolis.sp.gov.br). Não serão enviados editais pelo correio ou por e-mail.

Cordeirópolis, 29 de julho de 2015.

José Vitório
Diretor de Suprimentos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2693/2015

Fundamentação legal:
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: contratação de apresentação artística que compreende show musical com a dupla “Bruno e Barreto”,
no dia 12/11/2015, na Festa do Peão de Boiadeiro, incluindo pagamento de cachê, transporte, alimentação e
produção.
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: Planos Produções Artísticas Ltda - ME
Valor Global: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos

7

Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EXTRATO DE CONTRATOS
De ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal faz-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura
Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, celebrou contrato, nos moldes do que abaixo se resume:

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 090/2014 ao Contrato nº. 020/2013
Data: 15/12/2014
Licitação: dispensada, nos termos do inciso X, art. 24, da Lei Federal 8.666/93
Objeto: locação do imóvel sito a Rua Siqueira Campos, nº 87 - Centro, na cidade de Cordeirópolis, Estado de
São Paulo, matriculado sob o nº 19.838 - Livro 02 de Registro Geral, no 2º Cartório do Registro de Imóveis de
Limeira, Estado de São Paulo, para uso da Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação.
Locadora: Assumpta Tavoloni Schmidt
Vigência da Prorrogação: 31/12/2015
Processo Administrativo nº. 3294/2014

Termo de Prorrogação de Prazo nº. 055/2015 ao Contrato nº. 068/2013
Data: 26/06/2015
Licitação: Convite nº 28/2013
Objeto: prestação de serviços técnicos e especializados de assessoramento e consultoria em matéria de direito
administrativo e financeiro.
Contratada: Miranda Rodriguez, Palavéri e Machado Advogados
Vigência da Prorrogação: 12/07/2016
Processo Administrativo nº. 2242/2015

Contrato nº. 039/2015
Data: 12/08/2015
Objeto: execução de remanescente de obras e serviços de engenharia, com fornecimento de materiais e mão-
-de-obra, para construção de Escola de Educação Infantil – Pró Infância – Tipo “B”, em área localizada na Rua
Uarde Abrahão de Campos Toledo, Jardim São Francisco, na cidade de Cordeirópolis, no Estado de São Paulo
Valor Global: R$ 445.281,54 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e
quatro centavos)
Contratada: R. Maluf Engenharia & Construções Ltda.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, Inciso XI - Lei 8.666/93
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses
Processo Administrativo nº. 2824/2015

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2694/2015

Fundamentação legal:
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: contratação de apresentação artística que compreende show musical com a dupla “Marcos e Belutti”,
no dia 15/11/2015, na Festa do Peão de Boiadeiro, incluindo pagamento de cachê, transporte, alimentação e
produção.
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: F & S - Produções Artísticas Ltda.
Valor Global: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos
Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis
Cordeirópolis, 23 de julho de 2015

Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis
Cordeirópolis, 29 de julho de 2015

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2015

SÉRGIO MARONEZI, Presidente Executivo do HOSPITAL E MATERNIDADE DE CORDEIRÓPOLIS,
torna público a abertura nesta Autarquia Municipal o Pregão Presencial nº 007/2015, tipo “menor preço” ob-
jetivando a aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene, e materiais descartáveis, para o Hospital
e Maternidade de Cordeirópolis de acordo com as  quantidades e  as especificações constantes do Termo de
Referência  anexo I.
Data de Encerramento: 01/09/2015 às 09:30 horas.
Informações: Os interessados deverão se dirigir ao Departamento de Suprimentos do HMC à Av. Presidente
Vargas, 314 Centro em Cordeirópolis SP de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 às 16:00 Horas, onde se encontra
a disposição o Edital completo.

Sérgio Maronezi
Presidente Executivo

Antonia M. Delmonde Moreira
Pregoeira

Atos oficiAis do
HMC

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015

SÉRGIO MARONEZI, Presidente Executivo do HOSPITAL E MATERNIDADE DE CORDEIRÓPOLIS, tor-
na público a abertura nesta Autarquia Municipal o Pregão Presencial nº 008/2015, tipo “menor preço” objeti-
vando a aquisição de  aquisição de produtos para Tratamento, limpeza e desinfecção geral de pisos e produtos
profissional para lavanderia Hospitalar  do Hospital e Maternidade de Cordeirópolis de acordo com as  quanti-
dades e  as especificações constantes do Termo de Referência  anexo I.
Data de Encerramento: 02/09/2015 às 09:30 horas.
Informações: Os interessados deverão se dirigir ao Departamento de Suprimentos do HMC à Av. Presidente
Vargas, 314 Centro em Cordeirópolis SP de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 às 16:00 Horas, onde se encontra
a disposição o Edital completo.

Sérgio Maronezi
Presidente Executivo

Antonia M. Delmonde Moreira
Pregoeira

Atos oficiAis do
SAAE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 10/2015.
Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS.
Contratada: PAULO CESAR TAMIAZO
Objeto: Prestação de serviço de pesquisa e levantamento histórico sobre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Cordeirópolis, no período de 1973 a 2014.
Valor global: R$3.800,00 (Três mil, oitocentos reais).
Prazo de Vigência: 120 (Cento e vinte) dias.
Condições de Pagamento: Após emissão Nota Fiscal.
Data da Assinatura: 11 de agosto de 2015.

Cordeirópolis, 11 de agosto de 2015.

GIOVANE HENRIQUE GENEZELLI
Presidente Executivo

Atos oficiAis do Poder
Legislativo

Portaria nº 27, de 12 de agosto de 2015

Designa responsável pelo adiantamento de despesas miúdas e de pronto pagamento na Câmara Municipal de
Cordeirópolis.

DAVID BERTANHA, Presidente da Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos do inciso XII do artigo 30
da Lei Orgânica do Município:

Considerando a necessidade de se cumprir recomendações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo em
relação à regulamentação e adoção do Regime de Adiantamento na Câmara Municipal de Cordeirópolis,

Considerando a vigência da Resolução nº 3/2014,

Considerando a necessidade de designar um responsável pelos adiantamentos realizados especificamente para
despesas miúdas e de pronto pagamento,

R E S O L V E :

Art. 1º. Designar Karol Hespanhol, Técnico em Contabilidade para ser responsável pelos adiantamentos reali-
zados de acordo com a Resolução nº 3/2014, especificamente para o pagamento de despesas miúdas e de pronto
pagamento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a portaria nº 24, de 29 de agosto de
2015.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 12 de agosto de 2015.

DAVID BERTANHA
Presidente

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 12 de agosto de 2015.

8

Quarta-feira, 19 de agosto de 2015 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br